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Punkt 134: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-I00-60-09



Godkendelse af dagsorden 

BESLUTNING 
Kulturudvalget, 14.12.2015 
Godkendt. Meddelelser fra formanden drøftes som det første punkt. 



Punkt 135: Ny kulturpolitik

20.00.00-G01-37-15



Ny kulturpolitik 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Kulturudvalget 
 
Kulturudvalget har besluttet at udvikle en ny kulturpolitik for Næstved Kommune i 2016. Administrationen 
skitserer her processen, der skal iværksættes.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  

1. at udvalget godkender administrationens overordnede forslag til processen for politikudvikling,  

2. at udvalget drøfter omfanget af inddragelse af kulturaktører, borgere og øvrige byrådspolitikere. 

BESLUTNING 
Kulturudvalget, 14.12.2015 
Udvalget fremkom med input til en procesplan der forelægges udvalget i  
januar eller februar mødet. 

Sagsfremstilling 
Næstved Kommune har en gældende Kultur- og Fritidspolitik fra 2007. I 2012 blev der udformet en selvstændig 
politik for folkeoplysningsområdet, og der blev vedtaget en fireårig Kulturstrategi 2012-2016. Kulturudvalget ønsker 
nu at igangsætte en proces til udvikling af en ny selvstændig kulturpolitik.  
  
Administrationen fremlægger her i skitseform et første forslag til processen.  
  
Proces for politikudvikling 
Processen forventes at strække sig over ca. 3/4 år, afhængig af omfanget af inddragelsesprocesser.  
  
Administrationen foreslår, at Kulturudvalget som første del af processen drøfter overordnede politiske principper, 
visioner og værdier, som rammesætter den efterfølgende inddragelse af aktører og borgere. Disse formuleringer 
kan udvikles undervejs i forløbet. Udvalget kan også beslutte at udpege en række temaer, som skal være 
gennemgående i processen. Temaerne kan være udfordringer og potentialer, som politikken skal adressere. 
Udvalget kan desuden have drøftelser af målsætninger undervejs i processen, blandt andet under indtryk af de 
holdninger og ideer der kommer frem under dialog og øvrig inddragelse.  
  
Center for Kultur og Borgerservice faciliterer politikudviklingen og er pennefører på formulering af de skriftlige 
udkast, som skal forelægges udvalget og øvrige medvirkende aktører i forløbet. Center for Strategi og Innovation 
forventes at være behjælpelig med styring af processen og især med inddragelse af aktører og borgere. 
Administrationen fremlægger ved næste møde forslag til en mere detaljeret tids- og procesplan.  
  
Inddragelse 
Processen kræver indragelse af både aktører på området (professionelle som frivillige) og borgere i hele Næstved 
Kommune. Det skal kvalificere politikken samt styrke forankring og medejerskab, ligesom det formentlig vil generere 
konkrete ideer, som kan indgå i politikkens udmøntning.  
  
Følgende elementer indgår i inddragelsesprocessen: 
  
a. Drøftelse af temaer og udkast til politik med ledere fra de selvforvaltende virksomheder, evt. suppleret med 
skriftlige bidrag 



b. Dialog med relevante centre i Næstved Kommune 
c. Konferencer/seminarer for kulturinstitutioner, -foreninger og øvrige aktører med workshops og eksterne 
oplægsholdere 
d. Offentlige debatmøder for interesserede i Fuglebjerg, Glumsø, Tappernøje og Næstved 
e. Panel af unge (fx Talentskolen og Ungdomsskolen m.fl.) som kommer med ideer til politikudviklingen ved en 
møderække og fx deltager i c og d  
f. Debat med borgere på facebook og andre medier  
g. Offentlig høring forud for politikkens endelige vedtagelse  
  
For borgernes vedkommende vil inddragelsesformerne således veksle mellem information, høring, dialog og direkte 
indflydelse på politikkens indhold. Virksomhedslederne vil blive inddraget i flere runder under hele processen.  
  
Hvis der ønskes en mere moderat og mindre ressourcekrævende inddragelsesproces, kan der nedsættes en 
mindre ekspertgruppe, som er repræsentative for kulturaktørerne, og som bidrager til formulering af politikken ved 
en række møder. 
  
Politikkens udformning  
Den endelige politik forventes i overskriftsform at indeholde følgende elementer: 
  

l politiske værdier og principper (hvordan opfatter vi kulturens og kommunens rolle, for den enkelte og 
samfundet),  

l visioner (hvor vil vi hen),  

l mål (hvad vil vi opnå),  

l effekter (hvordan skal det virke), 

l udmøntning (hvad vil vi gøre),  

l status på kommunens eksisterende kulturlandskab og/eller udpegning af potentialer og udfordringer.  

  
På kulturområdet er der igangsat/planlagt strategier for flere delområder 
Talentstrategien er vedtaget 30/11, filmstrategien forventes at foreligge medio 2016, og der er i Udredningen om 
kulturtilbud til børn og unge anbefaling om at udvikle strategi for henholdsvis børnekultur og evt. for unge og kultur. 
Udformningen af strategier for disse delområder vil i en glidende overgang erstatte den nuværende kulturstrategi. 
Derfor lægger administrationen op til, at den kommende politik bliver så overordnet og fremadrettet, at den kan være 
retningsgivende i en tiårsperiode og fungere sammen med de mere konkrete strategier på udvalgte delområder. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har ikke yderligere bemærkninger.  

TidligerePolitiskBehandling 
Kulturudvalget 



Punkt 136: Lokalområdernes synlighed

04.21.00-I04-1-15

Bilag

Bilag til KU - Synlige lokalområder



Lokalområdernes synlighed 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Kulturudvalget 
 
Lokalrådene og Center for Strategi og Innovation har i 2015 arbejdet med at fremhæve lokalområdernes 
kvaliteter for at styrke stoltheden blandt borgerne og for at fremme bosætningen. Nu er der brug for at få 
udbredt, løftet og sammenkoblet formidlingen på lokale og kommunale hjemmesider samt på Facebook.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at Kulturudvalget på budget 2015 afsætter: 

1. 100.000 kr. til: 

1. præsentation og markedsføring af lokalområderne på www.naestved.dk og 
www.OplevNaestved.dk samt  

2. udvikling af et setup for kommunikation og branding af lokalområderne på kommunens 
Facebookside og OplevNaestved samt skabe et informationsflow til og fra de lokale hjemmesider.  

2. 100.000 kr. til udvikling af teknik og markedsføring af lokaleområdernes egne hjemmesider og 
Facebook sider. Herunder support til strukturering og formidling af indhold samt klargøre siderne til indgå 
i informationsflow'et til og fra de kommunale sider.  

3. 50.000 kr. til videopræsentationer og billeder af lokalområderne. 

BESLUTNING 
Kulturudvalget, 14.12.2015 
Pkt. 1-3: Godkendt. 
Lars Hoppe Søe stemmer imod beslutningen. 

Sagsfremstilling 
I forbindelse med udarbejdelsen af de Lokale Udviklingsplaner (LUP) blev det tydeligt, at borgerne er meget stolte af 
deres respektive lokalområder, og der er stor lokal interesse for at bidrage til markedsføringen og brandingen af 
kommunen. 
  
Center for Strategi og Innovation har derfor faciliteret en arbejdsgruppe med deltagere fra 5 lokalområder. Der er 
tale om et samskabelsesprojekt, hvor borgernes store viden om, hvad der gør deres område attraktivt skal 
formidles. Borgerne bliver med formidlingen af arrangementer, dejlige steder og gode historier ambassadører for 
egne lokalområder. Projektet fremmer på denne måde lokalområdernes særlige identitet samtidig med at 
områderne markedsføres. 
  
På lokalrådenes stormøde den 12. september 2015 blev de foreløbige resultater af arbejdsgruppens indsats 
præsenteret. Hovedtanken er, at hjemmesiderne for lokalrådene skal ændres til hjemmesider, der præsenterer 
lokalområderne. Arbejdet blev meget positivt modtaget blandt samtlige deltagere, og arbejdsgruppen blev opfordret 
til at fortsætte det gode arbejde.  
Der er nu brug for at få arbejdet udbredt til flere lokalområder, at løfte kommunikationen samt få udviklet tekniske 
sammenkoblinger mellem kommunens kommunikationsplatforme www.naestved.dk, www.oplevnaestved.dk 
Facebook og de lokale hjemmesider og Facebooksider.  
  
Administrationen indstiller derfor, at Kulturudvalget afsætter de i indstillingen nævnte rammebeløb til 
udviklingsarbejde. Midlerne anvendes til indkøb af 

http://www.naestved.dk/
http://www.oplevn%c3%a3%c2%a6stved.dk/
websupergoo:www.naestved.dk
websupergoo:www.oplevnaestved.dk


1. kompetencer til udvikling af kommunale platforme,  

2. kommunikativ og teknisk support til lokale sider og til 

3. professionel produktion af videopræsentationer og billeder fra lokalområderne.  

  
Udviklingsarbejdet skal koordineres og indarbejdes i udviklingen af ny side for www.oplevnaestved.dk og i tæt 
samarbejde med kommunens kommunikationsteam. Tiltaget skal således understøtte markedsføringen og branding 
af Næstved Kommune samtidig med, at det har stor betydning for at binde land og by endnu bedre sammen. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse kan oplyse, at pengene kan findes i det afsatte budget under lokaldemokrati. 

TidligerePolitiskBehandling 
Kulturudvalget 

websupergoo:www.oplevnaestved.dk


Punkt 137: Fuglebjerg folke- og skatepark

18.16.00-G01-46-15

Bilag

PIPEN i Fuglebjerg

Oversigtskort

Dispositionsplan

Udtalelse fra Lokalrådet Næstved Vestegn og Fuglebjerg bylaug



Fuglebjerg folke- og skatepark 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Kulturudvalget 
  
Kulturudvalget behandlede sagen mandag den 30. november 2015 (sag nr. 132) og besluttede at støtte op om 
etablering af en folke- og skatepark i Fuglebjerg. Udvalget ønsker sagen til ny behandling med forelæggelse af 
en handleplan der inkluderer dispositionsplaner for beliggenheden sammen med økonomiske estimater for 
etableringen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at Kulturudvalget 

1. godkender projektets navn som Fuglebjerg Folke- og Skatepark 

2. godkender Folke- og Skateparken placeres på arealet, der tidligere husede "Cirkuspladsen" 

3. godkender den til sagen tilknyttede dispositionsplan for placering på arealet 

4. bevilger 400.000 kr. til udvikling og etableringsstøtte for projektet, der har Næstved Ungdomsskole som 
projektejer 

BESLUTNING 
Kulturudvalget, 14.12.2015 
Pkt. 1-4: Godkendt med bemærkning om at de omkringboende orienteres. 

Sagsfremstilling 
Næstved Kommune har, som det fremgik af sagen på Kulturudvalgets møde den 30. november 2015, modtaget en 
innovativ henvendelse fra en lokal ildsjæl, hvis oprindelige ønske var at etablere en full pipe skaterampe i Fuglebjerg 
i nærheden af Fuglebjerg Hallen. 
  
Center for Kultur og Borgerservice og Center for Plan og Erhverv tog herefter kontakt til idemanden samt de aktører i 
området, der udgør de naturlige interessenter, når et nyt projekt tænkes etableret til gavn for Næstved Kommunes 
borgere, herunder Næstved Ungdomsskole. 
  
Center for Plan og Erhverv indhentede en udtalelse fra miljømyndigheden i Næstved Kommune i forhold til den 
ønskede placering. Det vurderes, at der er tale om organiseret leg, når Næstved Ungdomsskole er involveret, hvilket 
medfører krav om opsætning af et støjdæmpende hegn grundet de nærliggende parcelhuse. Etablering af et 
støjdæmpende hegn vil være i konflikt med vejbyggelinjen og krav til oversigtsareal ved udkørsel fra Byagervej på 
Sandvedvej.  
  
Center for Kultur og Borgerservice og Center for Plan og Erhverv har efterfølgende afholdt møder med 
interessentgruppen, der omfatter Fuglebjerg Bylaug, Fuglebjerg Hallen, Lokalrådet Næstved Vestegn, projektets 
idémand, Borup Riis Skolen og Næstved Ungdomsskole. Sidstnævnte skal som projektejer forestå driften af 
Fuglebjerg Folke- og Skatepark. 
  
På det indledende møde i den samlede arbejdsgruppe blev placeringen drøftet samt arealets begrænsninger i 
forhold til støjgener for beboere i parcelhusene overfor Byagervej og Sandvedvej og derfor opstod ideen om at 
anvende resterne af cirkuspladsen som projektområde samt udvikle projektet til både at omhandle en skatepark og 
en folkepark. Fuglebjerg by har begrænsede friarealer til rådighed, og derfor vil etablering af en folke- og skatepark 
sikre et fællesareal til glæde for Fuglebjergs borgere. 
  



Cirkuspladsen har ikke længere en størrelse, der kan rumme cirkus og byfester, der siden arealets indskrænkning 
har fået stillet et boldspilsareal til rådighed som samlingssted for disse aktiviteter. Miljømyndigheden i Næstved 
Kommune anbefaler, at skateparken anlægges 40 meter fra parcelhusområdet på Nattergalevej. Se bilag 
dispositionsplan. 
  
Cirkuspladsen tilhører Næstved Kommune, og er ifølge kommuneplanen udlagt til offentlige/fritidsformål med 
Kulturudvalget som kommunal driftsherre med bl.a. den normale græsklipning m.m. til følge. 
  
Projekt Fuglebjerg Folke- og Skatepark er således udviklet i et tæt samarbejde mellem de nævnte interessenter, og 
indbefatter et ungdomsprojekt udviklet sammen med Næstved Ungdomsskoles afdeling i Fuglebjerg samt et 
relaxprojekt tilsigtet lokalområdets samlede borgergruppe.  
  
Det fremgår af sagens bilag - PIPEN i Fuglebjerg - hvorledes etape 1 tænkes udført som et samarbejde med 
involvering af såvel frivillige kræfter som håndværkere til opbygning af den ønskede folke- og skatepark i Fuglebjerg. 
  
Center for Kultur og Borgerservice og Center for Plan og Erhverv er facilitatorer, og dermed mødedeltagere i de 
indledende møder, i forhold til de kommunale myndigheder og de tilladelser, der skal til for at sikre fremdrift af 
projektet. Næstved Ungdomsskoles afdeling i Fuglebjerg er de kommunale tovholdere og projektejere, der sikrer, at 
projektet og dets fremdrift promoveres i lokalområdet. 
  
Økonomien til projekt Fuglebjerg Folke- og Skatepark forventes at udgøre godt 1,5 mio. kr. og Kulturudvalget 
ansøges om 400.000 kr. i indeværende år til igangsætning af projektet. 
Den resterende finansiering tilvejebringes gennem ansøgninger lokalt, kommunalt, regionalt og nationalt, 
eksempelvis forventes LAG Sydsjælland at bidrage til finansieringen. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse kan bekræfte, at pengene kan tages fra restbudgettet fra den særlige 
landdistriktspulje (280 mio. kr. puljen).  

TidligerePolitiskBehandling 
Kulturudvalget 



Punkt 138: Udvikling af filmstrategi

20.02.05-G01-1-15

Bilag

Kommissorie - udvikling af filmstrategi



Udvikling af filmstrategi 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Kulturudvalget 
 
Kulturudvalget har i marts 2015 tiltrådt anbefalingen om at udarbejde en særskilt filmstrategi (Udredning om 
kulturtilbud for børn og unge), der skal koordinere og målrette de nuværende filmtilbud og understøtte 
udviklingen af nye tiltag. Administrationen foreslår, at arbejdet med at udvikle en strategi, som skitseret 
nedenfor og i vedlagte kommissorium, igangsættes.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at udvalget godkender kommissorium for udvikling af en filmsstrategi for Næstved 
Kommune.  

BESLUTNING 
Kulturudvalget, 14.12.2015 
Godkendt med bemærkning om at titlen på strategien ændres til et mere sigende navn. 

Sagsfremstilling 
Næstved Kommune har en række aktiviteter på filmområdet, der understøtter et spirende filmmiljø, og som med 
Filmhuset har potentiale til at blive et regionalt samlingssted for filmskabere.  
  
En strategi for området skal bidrage til at koordinere og målrette de nuværende tilbud og tegne en fælles retning for 
nye udviklingstiltag.  
Formålet er at højne børn og unges kompetencer på filmområdet og styrke mulighederne for at producere film i 
Næstved, hvilket har fået en helt ny relevans med den digitale udviking. Strategien skal sikre sammenhæng i 
aktiviteter og indsatser på filmområdet, så vi understøtter det spirende filmmiljø og talentudvikingen, og så vi 
fastholder og tiltrækker filmskabere i Næstved.  
Strategien skal bidrage til at opbygge og konsolidere Næstveds regionale profil som en kapacitet på filmområdet.  
  
Som det fremgår af vedlagte kommissorium foreslår administrationen, at der nedsættes en ekspertgruppe, som 
udarbejder forslag til en strategi, der kan præsenteres for udvalget i marts 2016.  
  
Udredning om kulturtilbud for børn og unge har også anbefalinger om at udvikle en strategi på børnekulturområdet 
og evt. en strategi for unge og kultur. Sammen med talentstrategien og den nye kulturpolitik kommer de nye 
strategier for delområder i en glidende overgang til at erstatte den nuværende kulturstrategi. Det kan overvejes at 
bringe flere områder i spil de kommende år, eksempelvis en strategi for billedkunst og design og en strategi for 
kulturens samarbejde med andre områder mv.  
  
Aktiviteter på filmområdet i Næstved Kommune 
Filmhuset: 
Den tidligere vagtbygning på Grønnegade Kaserne Kulturcenter i Næstved blev omdannet til Filmhus i efteråret 
2014. Filmhuset er hjemsted for Talentskolens filmlinje og Ungdomsskolens filmhold, og det indeholder professionelt 
udstyr til både optagelse og redigering. 
Talentskolen har i øjeblikket fire linjer, hvoraf film og animation er en af linjerne.  
  
Næstved Ungdomsskole: 
Filmhold for begyndere og fortsættere tilbydes både i Filmhuset og som valgfag i folkeskolen. 
  
Copenhagen Film Fund: 



Primært et location-samarbejde, der skal lokke filmproduktioner til kommunen. Næstved Kommune er medlem. 
  
TheNextFilmFestival:  
Danmarks største filmkonkurrence og filmevent for unge filmskabere under 21 år. Festivalen ledes overordnet af 
Station Next, som samarbejder med regionerne om de regionale finaler. I Region Sjælland afholdes finalen i 
Næstved og ledes af Ungdomsskolen. 
  
BioBiffen:  
Film for de mindste. Filmvisninger for 2-6-årige i biografen. Dansk Filminstituts pakker til småbørn. 
Børnekulturkonsulenten er tovholder. 
  
Skolen i Biografen: 
Film for skolebørn. Filmvisninger for 6-15-årige i biografen. Dansk Filminstituts pakker til skolebørn. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har ikke yderligere bemærkninger.  

TidligerePolitiskBehandling 
Kulturudvalget 



Punkt 139: Udvidelse af adgangen til selvbetjent bibliotek

21.09.00-G01-2-15

Bilag

Reglement Næstved Bibliotek og Borgerservice november 2015



Udvidelse af adgangen til selvbetjent bibliotek 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Kulturudvalg 
Næstved Bibliotek og Borgerservice ønsker at udvide adgangen til det selvbetjente bibliotek. Aldersgrænsen 
på 12 år for at bruge det selvbetjente bibliotek sløjfes og der åbnes mulighed for at bruge det selvbetjente 
bibliotek i Næstved om søndagen. Der indledes med en forsøgsperiode på 3 måneder fra 1. februar 2016. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at Kulturudvalget godkender 

1. ændring af åbningstiden 

2. at aldersgrænsen på 12 år ophæves 

3. reglementet for Næstved Bibliotek og Borgerservice 

BESLUTNING 
Kulturudvalget, 14.12.2015 
Pkt. 1–3: Godkendt. 

Sagsfremstilling 
Næstved Bibliotek og Borgerservice indførte adgang til lokalbiblioteker udenfor den bemandede åbningstid i 2011 i 
Fensmark, og i 2012 i Fuglebjerg, Glumsø, Korskilde og Sct. Jørgens Park. I 2015 fulgte biblioteket i Næstved med. 
Fra begyndelsen satte man aldersgrænsen for det selvbetjente bibliotek til 18 år, i 2014 blev denne sat ned til 12 år. 
  
Det har ikke givet problemer, at lade børn bruge biblioteket uden opsyn, og det er da også forældrenes ansvar, når 
børn færdes i det offentlige rum. Aldersbegrænsningen har imidlertid givet udfordringer på Korskilde Bibliotek, der 
er integreret med skolen. Børnene kan ikke uden følgeskab med voksne bruge biblioteket i sommerperioden, når 
der er møder etc. Derfor ønsker Næstved Bibliotek og Borgerservice nu helt at fjerne aldersgrænsen. 
  
I 2015 blev Næstved Bibliotek også selvbetjent. Åbningstiderne er på hverdage kl. 8-22 og lørdag kl. 8-18. 
Erfaringen fra bibliotekerne andre steder i landet er, at søndag er en meget attraktiv åbningsdag. På baggrund af 
erfaringerne med det selvbetjente bibliotek i 2015, ønsker Næstved Bibliotek og Borgerservice nu at udvide 
åbningstiden, så den også omfatter søndag 8-18. Weekendåbningstiderne følger Kvicklys åbningstider, og der 
vurderes ikke at være behov for åbning indtil kl. 22 i weekenden. 
  
De fremtidige åbningstider for Næstved Bibliotek bliver dermed: 
Man-fre kl. 08.00-22.00 
Lør-søn kl. 08.00-18.00 
Den betjente åbningstid er man-fre kl. 10-18 og lør kl. 10-14. 
  
Bibliotekerne i Fensmark, Fuglebjerg, Glumsø og Brøderup har stadig åbent kl. 8-22 alle dage. 
  
Driftsudgifterne på anslået 75.000 kr. afholdes på Næstved Bibliotek og Borgerservice's drift. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har ikke yderligere bemærkninger.  



TidligerePolitiskBehandling 
Kulturudvalget 



Punkt 140: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.01.00-I00-60-09



Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl. 

BESLUTNING 
Kulturudvalget, 14.12.2015 
Orientering om møde den 8.12.2015 i Erhvervs- og Vækstministeriet om LAG, hvor den nye model som er 
etableret, blev drøftet. Ligeledes blev mellemfinansieringen i projekterne drøftet.  
  
Der blev orienteret om Det nye Holmegaard.  
  
Møde med Fritidsudvalget aftales med fritidsudvalgets formand. 
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